A parte autora alegou em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico, restando 
permanentemente inválida, pleiteando em juízo uma suposta diferença do valor indenizatório liquidado na 
esfera administrativa. 

Cumpre ainda informa Exa., que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta correta de R$ 
2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao 
percentual da invalidez parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa, ao 
contrário do exposto na peça de bloqueio, que por um lapso constou um valor divergente.

[...]

Ocorre que o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na esfera 
administrativa, uma vez que a lesão apurada na esfera judicial através da prova pericial corresponde ao 
pagamento efetuado administrativamente na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos) , não havendo de se falar em complementação de indenização. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo